鞍行审批复环〔2020〕55号
关于鞍山市灵山工业区截污工程环境影响报告表的批复

鞍山市水务集团有限公司：

    你公司《鞍山市灵山工业区截污工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现对《报告表》批复如下：

一、《报告表》编制较规范，评价内容较全面、重点突出，主要环保目标、污染因子确定合理。工程概况基本清楚，污染防治对策建议和生态保护及恢复措施有一定参考价值，主要评价结论基本可信，经修改完善后，可作为项目建设和环境管理的依据。

二、该项目拟沿灵山湖北岸红塔街新建截污方涵350m，连接灵山湖上、下游暗涵;湖体改造17000㎡，清淤量24000m³，在灵山调节湖进水口设施2处前置塘，面积共1250㎡，新建一体化泵站1座，新建智慧分流井1座。项目总投资2549万元，环保投资2549万元。

三、根据环评结论意见，认为项目建设在落实环保治理措施，确保各项污染物稳定达标排放的前提下，从环保角度，原则同意该项目建设，但必须重点做好以下工作：

1、加强施工期的生态保护工作，认真做好管道开挖、埋后回填、临时占地的生态保护和恢复工作，严格落实水土流失防治措施，合理安排工期，大规模管线施工要避开雨季作业，减少水土流失量。严禁在取土场、弃土场以外随意取弃土。排土、取土场须及时进行绿化恢复，防止水土流失。

2、施工期应编制扬尘污染防治实施方案，落实各项防治措施，强化自我管理，严格控制扬尘污染，确保达到《辽宁省施工及堆料场地扬尘排放标准》（DB21_2642-2016）的相关要求。

3、选取枯水期施工，施工前关闭上游来水，利用污水管网提升改造工程新建管网及提升泵站将湖泊内存水排入东台污水处理厂处理。设备冲洗废水经沉淀池沉淀后用于施工场地洒水抑尘。淤泥渗滤水经排水沟排放至现状排水渠，利用污水管网排入东台污水处理厂处理。

4施工应优选低噪声的机械设备，合理调整施工时间，加强机械设备的保养，使机械保持最低声级水平。严格控制施工时间，因施工要求需夜间连续作业的须经相关部门审批。对高噪声设备合理布局，必要时设置隔声屏，避免噪声扰民。

5、妥善选择淤泥临时堆场，要远离居民区、学校、医院等敏感地区，并采取除臭措施；采取有效措施防止途中运输产生的二次污染；堆泥场底进行防渗处理。淤泥最终应交由有资质的单位进行妥善处置，严禁随意丢弃。

四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的“三同时”制度。项目竣工后，建设单位必须按规定程序组织环保设施竣工验收，验收合格后，项目方可正式投入使用。
五、由市生态环境局确定该项目环境保护监督检查责任单位。

                      二○二○年九月八日

抄送：辽宁大奥环评有限公司、鞍山市生态环境局

鞍山市行政审批局                 2020年9月8日印发

PAGE
─1─